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ادامه از صفحه اول

کوتاه از دیپلماسى

تلاش برای توسعه به شرط پاستور
 بــر خود فــرض می دانــم که به عنــوان یک 
و  حرفــه ای  منظــر  از  و  کشــاورزی  پژوهشــگر 
نیز دلبســتگی بــه منافع ملــی کشــور، از چنین 
صاحب نظرانی گلایه داشــته باشــم که چرا تا به 
حال ایــن طرح هــای شــگفت انگیز را رو نکرده 
بودیــد؟ مگر نمی دانســتید در حال حاضر بخش 
کشاورزی به مدد ســخاوت صندوق ذخیره ارزی 
و برداشــت های مســرفانه از منابع آب زیرزمینی، 
تنها توانایی تغذیه حــدود ۶۵ درصد از جمعیت 
۸۵میلیونــی کشــورمان را دارد؟ در حال حاضــر 
ارزش واردات مواد غذایی و محصولات کشاورزی 
متجــاوز از ۱۳ میلیــون دلار و با تــرازی منفی از 
صــادرات و واردات معادل پنــج میلیون دلار در 
سال اســت. یا که ســالانه بیش از دو میلیارد تن 
خاک را بر اثر فرسایش از دست می دهیم. تنها در 
پنج دهه گذشته دو میلیون هکتار اراضی مرغوب 
زراعی، تغییر کاربری یافته اند. میزان وابستگی به 
واردات روغــن خوراکی حدود ۸۵ درصد اســت. 
اکثر مراتع کشور هم اکنون در شرایط بحرانی قرار 
دارند. چرا با وجود احتمالا آگاهی از آســیب های 
بعضــا جبران ناپذیر بــر منابع بخش کشــاورزی 
تاکنون برای ارائه برنامه های توسعه پایدار بخش 
کشاورزی سکوت اختیار کرده بودید؟ اساسا برای 
دســتیابی به قابلیت رؤیایی «تــدارک کانون تولید 
غــذا برای ۵۰۰ میلیون نفر» چرا تا به حال طرحی 
ارائه نکرده و در دسترس دستگاه های متولی قرار 
نداده اید؟ اگر نامزد مورد نظر بر کرســی دســتگاه 
اجرائی نشســت و به این مهم نیز دست یافت آیا 
نباید شما را برای چنین تأخیر و سکوتی در گذشته 
مورد انتقاد قرار داد؟ در خاتمه از شــما دارندگان 
نقشه راه رســیدن به «تولید محصولات کشاورزی 
بــرای ۵۰۰ میلیــون نفــر» انتظار مــی رود در هر 
صورتی از نتیجه انتخابــات و بنا به وظیفه ملی، 
از ارائه جزئیات چنین طــرح خلاقانه به مدیریت 

اجرائی کشور دریغ نورزید.

حمایت قانون از غیرواقع گرایی
 تا رئیس جمهور شدن

در حقــوق ایــران نیز اگــر وکیل دادگســتری در 
موضوعی کــه امکان پیــروزی آن در دادگاه بســیار 
ضعیف یا اصلا وجود نداشــته باشــد و بــه دروغ به 
موکل، قول تضمینی و وعده پیروزی در دادگاه را بدهد 
و متعاقبا همین امر سبب جلب نظر موکل نسبت به 
انعقاد قرارداد وکالت شود، رویه قضائی و قانونی آن 
را از مصادیق جرم کلاهبرداری می داند. حال ســؤال 
و ابهامی که ایجاد می شــود، این است که چرا وعده 
دروغ وکیل به یک شــخص (موکل) جرم اســت؛ اما 
وعده های پوچ نامزدهای ریاست جمهوری یا شورای 
اسلامی شهر و روستا در رسانه های ملی به ۸۰ میلیون 
نفر جمعیت نباید جرم انگاری شــود؟ قطعا در پاسخ 
بایــد اذعان کرد که اگر مبنــای اصلی حقوق، عدالت 
باشــد، باید با توجه به دلایل پیش گفتــه، قانون گذار 
وعده های بی اســاس نامزدهای انتخاباتــی را که نیز 

موجب فریب مردم می شود، جرم انگاری کند.
* پژوهشگر حقوقی و مدرس دانشگاه

گفت وگو با معاون وزیر دفاع عربستان 
درباره ایران

ایســنا: وزیر امور خارجه انگلیس از دیدار با معاون  �
وزیر دفاع عربستان ســعودی و گفت وگو درباره مسائل 
مختلفــی از جمله ایران خبــر داد. دومینیک راب، وزیر 
امور خارجه انگلیس که به عربســتان ســعودی سفر 
کرده اســت، در صفحه توییترش دربــاره دیدار با خالد 
بن ســلمان، معاون وزیر دفاع عربســتان نوشت: خالد 
بن ســلمان و من دربــاره موضوعاتــی همچون تهدید 
منطقــه ای ایــران گرفتــه تا بحــران ادامــه دار یمن و 
چالش های جدید غلبه بر حمله های سایبری، رایزنی و 
موافقت کردیم که شراکت مستحکم و پایدار انگلیسی- 
سعودی برای غلبه بر تهدیدهای مشترک پیش رویمان 
بســیار مهم اســت. دومینیک راب همچنین با محمد 
بن  ســلمان، ولیعهد ســعودی و فیصل بن فرحان، وزیر 

امور خارجه عربستان، دیدار داشته است.

واکنش غریب آبادی به گروسی
ایران گزارش اخیــر مدیرکل  � نماینــده  فارس: 

آژانس بین المللی انرژی اتمی را معتبر ندانست و 
از این نهاد خواست از هرگونه دستور کار سیاسی 
فاصلــه بگیرد و افزود: رویکــرد یک طرفه آژانس 
می تواند به مانعی برای تعاملات آتی تبدیل شود.
کاظم غریب آبادی، سفیر و نماینده دائم جمهوری 
اســلامی ایران در آژانــس بین المللی انــرژی اتمی 
نوشــت: مواضع گروســی حاکی از رویکرد یک طرفه 
دبیرخانــه آژانــس در برابــر تعاملاتــش بــا ایران و 
نادیده گرفتن سطح همکاری و تعامل فی مابین است. 
این رویکرد می تواند به مانعی برای تعاملات آتی بین 
دو طرف تبدیل شــود. او با ذکر ایــن نکته که گزارش 
آژانس بین المللی انرژی اتمی با سوابق همکاری بین 
ایران و آژانس سازگاری و همخوانی ندارد، یادآور شد: 
این گزارش معتبر نیســت؛ چراکه مبتنی بر منابع قابل 
اتکا نیست. همچنین متقاعد کننده نیز نیست؛ چرا که 
تمامی ابعاد همکاری و پیشــرفت های حاصل شده را 

منعکس نمی کند.

دوره ریاست جمهوری دونالد ترامپ  روح اله نخعی: 
بــرای ایران دوره خوبی نبود، امــا این جمله بدیهی 
تنها به کار مرور گذشته نمی آید. برهم زدن دستاورد 
بزرگ دیپلماسی دولت حسن روحانی، یعنی برجام، 
کارزار فشار حداکثری که تجارت و فروش نفت ایران 
را با چالــش جدی مواجه کرد، مانع تحریم بر ســر 
راه خرید واکســن، دارو، تجهیــزات و تأمین نیازهای 
مربوط به مقابله با کرونا، سنگ های بزرگی که دولت 
ترامــپ در روند تعامل ایران با اتحادیه اروپا، آژانس 
بین المللــی انرژی هســته ای و حتی با کشــورهایی 
مثل چین و روســیه انداخت، بازگذاشتن تمام و کمال 
دســت رقبــای ایــران در منطقــه مانند عربســتان 
ســعودی و اســرائیل برای هر گونه اقدام علیه ایران 
و متحدان ایــران، تنش های ریز  و درشــت دریایی در 
آب هــای جنوب ایران و حتــی در نهایت ترور یکی از 
فرماندهان نظامی برجسته ایران در خاک کشور ثالث 
گزیده ای از اقدامات و فشــارهایی است که در دوران 
ریاســت جمهوری ترامپ علیه ایران پیگیری شــد. 
تبعــات دوران ترامپ حتی همین امــروز که چهار، 
پنج ماهی از شــروع کار دولت جــو بایدن می گذرد 
نیز هنوز بر ســر ایران ســنگینی می کنــد. تحریم ها 
هنوز برقرار هســتند و به تبع آن در حوزه هایی مثل 
فــروش نفت، تجارت و تعامــلات مربوط به مقابله 
بــا کرونا، ایران هنوز گرفتار اســت. تأثیــر منفی این 
اتفاقات بــر وضعیت اقتصادی کشــور نیز همچنان 
برقرار اســت. در صحنه سیاست خارجی نیز دوران 
ترامپ آثار ماندگاری خواهد داشت. برجام و توافق 
هســته ای، پروژه ای بــزرگ و چند جانبــه با حضور 
ایــران و آمریکا بود که بعد از ســال ها فقدان رابطه 
رخ داده بود و می توانست بســتر اتفاقات مثبتی در 
نحوه تعامل ایران با جهان باشد اما ضربات سنگینی 
که ترامپ به این فراینــد زد و عقب گرد دیپلماتیکی 
که او ایجاد کرد، به شــکلی بود که حتی در صورت 
احیای توافق هســته ای نیز وضعیت به شرایط پس 
از امضای اولیه توافق برنخواهد گشــت. چهار سال 
دوره ریاســت جمهوری ترامپ در صحنه سیاســت 
خارجی برای ایران با مزاحمت ها و دردسرهای البته 
بی منطــق و متوالی همراه بود که بســیاری از آنها، 
برخلاف قوانین رسمی و قواعد روز حقوق بین الملل 
و دنیای دیپلماسی پی گرفته شد. حالا همان ترامپ، 
خیلی بیشتر از رؤسای  جمهور پیشین آمریکا به دنبال 
نقش آفرینــی و چینش نیروها برای انتخابات ســال 

آینده کنگره آمریکاست.
اما پایان دولــت ترامپ یک تفاوت با پایان دولت 
اغلب رؤســای  جمهور دیگر دارد. او پس از تنها یک 
دوره با رأی مردم آمریکا کنــار رفت اما این یعنی او 
می تواند یک بار دیگر پــای صندوق رأی آمریکا بیاید 
و به دنبال ریاســت جمهوری باشــد. همین فرصت 
نقش آفرینــی دوباره او را همچنان به عنوان مهره ای 
جدی در صحنه سیاســت آمریــکا و در رقابت ها و 
بحث های درونی حزب جمهوری خواه نگه داشــته 
اســت. از ســوی دیگر، حزب جمهوری خواه نیز در 
فاصله سال های ۲۰۱۵ تا ۲۰۲۱ به حزب ترامپ تغییر 
هویت داده اســت و اگرچه خــود ترامپ، محصول 
رونــدی بود که پیش از ورود او به صحنه سیاســت 
در این حزب طی شــده بود، پس از ورود او این روند 
زیر بلیت او شــکل گرفــت. حــزب جمهوری خواه 
در مجمع عمومی ســال ۲۰۲۰ و پیــش از انتخابات 
ریاســت جمهوری، برخــلاف روال هیــچ برنامه ای 
تنظیم و منتشــر نکرد و هدف حزب را تنها در تلاش 
بــرای انتخاب مجدد رئیس جمهــور ترامپ خلاصه 
کرد. پس از انتخابات و ادعای ترامپ درباره تقلب در 
انتخابات، برای مدتی حزب جمهوری خواه سردرگم 
تصمیم گیــری در زمینه همراهی بــا ترامپ بود. اما 
بعد از گذشــت مدتی حــزب به تیــم ترامپ تبدیل 
شده اســت. اعضای حزب با تشکیل کمیته ای برای 
بررسی حوادث ششم ژانویه، یعنی حمله هواداران 
ترامپ به ســاختمان کنگره مخالفــت کرده اند. لیز 
چنی، از اعضای هیئت رئیســه حزب جمهوری خواه 
به  نماینــدگان  مجلــس  در 
از ترامپ در  انتقــاد  خاطــر 
ایــن زمینــه و رأی علیه او از 
جایگاه خود در مجلس کنار 
گذاشته شــد. بیشتر مدعیان 
در  انتخاباتــی  کرســی های 
جمهوری خواهــان  میــان 
به دنبــال جلــب حمایت او 
انتخابات  در  هــم  هســتند. 
در  هــم  و  کنگــره   ۲۰۲۲
انتخابات ۲۰۲۴ رهبری حزب 
ترامپ  بــا  جمهوری خــواه 
خواهــد بــود و بــه احتمال 
قریب به یقین، خــود او نامزد 
در  جمهوری خواهان  اصلی 
۲۰۲۴ بــرای تجدیــد رقابت 
بــا بایدن خواهد شــد. با این 

اوصاف، چشم انداز ایران در این زمینه چیست؟
 تا دموکرات ها هستند، چه می شود؟

در  آمریــکا  و  ایــران  چالــش  مرحلــه  اولیــن 
همیــن دورانی اســت که هنــوز اوضــاع در اختیار 
دموکرات هاست. در این زمینه دو مسئله قابل توجه 
اســت. مســئله اول وضعیت دموکرات ها در کنگره 
فعلی اســت و مســئله دوم موضع آنها نســبت به 
برجام و دیپلماســی با ایران اســت کــه البته تا حد 

زیادی تحت تأثیر مسئله اول است.
در مســئله اول باید توجه داشت که دموکرات ها 
حداقلی ترین شــکل اکثریت را در دو مجلس کنگره 
در اختیار دارند. به این مناســبت در پیشبرد بسیاری 
مسائل آنها فقط در صورتی اقبال دارند که بر سر آن 
اتحاد کامل داشته باشند؛ حتی در حالتی که این اتحاد 
وجود داشته باشد نیز جمهوری خواهان توانایی این 
را دارند که با اســتفاده از قوانین خاص در سنا مانند 
برنامه های دموکرات ها  پیشــرفت  مانع  فیلی باستر، 
شوند یا با اســتفاده از قدرتشان دموکرات ها را ناچار 
بــه مصالحه هایی برخلاف خواســت و ترجیح آنها 
کنند. در چنین وضعیتی دموکرات ها از طرفی ممکن 
اســت در پیشبرد اهداف خود به مشکل بخورند و از 
طرف دیگر ممکن است به همین خاطر، در انتخابات 
آینده به چالش بخورند و در شــرایطی که به سختی 
اکثریت را در اختیار دارند، با شکستی هر چند کوچک، 

بار دیگر به اقلیت تبعید شوند.
مســئله دوم اما این است که برجام و دیپلماسی 
با ایران به هیچ وجه مسئله ای نیست که دموکرات ها 

بر ســر آن چنین اتحادی داشته 
باشــند. برعکس، بین قدرتمندان 
حزب دموکرات در کنگره هستند 
نام هایــی که مخالفــان قدیمی 
برجــام بوده انــد. مهم ترین آ نها، 
مقام  بالاترین  تعبیــری  به  اتفاقا 
دموکرات در کنگره اســت؛ چاک 
سنا  دموکرات های  رهبر  شــومر، 
زمان  بالاتر، همــان  یا مجلــس 

ریاســت جمهوری بــاراک اوبامــا از مخالفان اصلی 
مذاکــرات و توافق هســته ای بــا ایران بــود. به این 
ترتیب اگر آنچه برخی، هم در ایران و هم در آمریکا، 
خواهان آن هســتند اتفاق بیفتــد و تصمیم گیری و 
تعیین تکلیف اصلی برجام در آمریکا به کنگره سپرده 
شــود، حتی در همین کنگره نیز این به ســود برجام 
و ایران نخواهد بود؛ چه رســد بــه حالتی که در آن 
کنگره به دســت جمهوری خواهان افتاده باشد. مگر 
اینکه دموکرات ها در انتخابات ۲۰۲۲ یا ۲۰۲۴ اکثریت 
خود را به شــکل درخور  توجهــی افزایش دهند که 
آن هم لااقل فعلا چندان محتمل به نظر نمی رســد. 
در این میان، لازم است به این نکته نیز اشاره شود که 
جمهوری خواهان در ایالات مختلف در حال تصویب 
طرح هایی هســتند که برتری سیســتماتیک آنها در 
انتخابات را تا حد زیــادی افزایش می دهد و ناکامی 
دموکرات ها در این تقابل حتی ممکن است آنها را تا 

اطلاع ثانوی از قدرت دور کند.
 اگر جمهوری خواهان کنگره را پس بگیرند؟

امــا اگــر در انتخابــات ۲۰۲۲ جمهوری خواهان 
کنگره را از دموکرات ها پس بگیرند، اوضاع کم وبیش 
شبیه همان چیزی خواهد شــد که در زمان امضای 
برجام برقرار بود؛ شــاید این بار در شــرایطی دســت 
جمهوری خواهــان پرتــر اســت. دولــت اوباما در 
شرایطی برجام را امضا کرد که کنگره در اختیار رقیب 
بود و حتــی در پرونده های کم جنجالی تر داخلی نیز 
دست دولت از سوی اهالی کنگره باز نبود. اوباما به 
همیــن دلیل عطای تصویــب در پارلمان را به لقای 
آن بخشید و با دســتور اجرائی ریاست جمهوری آن 
را پیش برد. بایدن در این شرایط حسابی روی کمک 
و همراهــی کنگره باز نخواهد کرد و اگر بخواهد کار 
را پیــش ببــرد، در محدوده اختیــارات و قدرت های 
ریاســت جمهوری این مســئله را پی خواهد گرفت. 
امــا این بار کنگــره جمهوری خواه، کنگــره متفاوتی 
خواهد بــود. از طرفی برد در انتخابات کنگره بعد از 

تنها دو ســال کار دولت بایدن، به جمهوری خواهان 
اجــازه خواهد داد خود را متولــی توقف برنامه های 
بایدن شــامل برنامه های او درباره ایــران بدانند و از 
طــرف دیگر این بار کنگــره جمهوری خواه، کنگره ای 
خواهد بــود که ترامــپ و ترامپی هــا در آن قدرت 
شــایان توجهی خواهند داشــت. جمهوری خواهان 
به هر حــال مخالف برجام و تعامل با ایران هســتند، 
امــا گونه ترامپی آنها، محاســبه گری های معمول و 
توجه به دغدغه های متحــدان آمریکا را نیز در نظر 
ندارند و در نتیجه چنان کــه در دوران دولت ترامپ 
دیده شــد، ایده هــای خود را به شــکل «حداکثری» 
پــی خواهند گرفــت. در میان مخالفــان برجام این 
ایده چند بار مطرح شــده است که کنگره با تصویب 
طرح هایی رئیس جمهور را در این زمینه محدود کند 
و طرح هایی نیز در این زمینه پی گرفته شــده است. 
در چنان مجلســی، چنین ایده هایی با اقبال بیشتری 
نیز مواجه خواهد شــد. مجلس ایران در ســال ۹۹ 
در حالی که دولت بایدن هنوز بر ســر کار سوار نشده 
بود، طرحی را تصویب کرد که در عمل تقریبا برجام 
را پیــش از آنکــه دولت آمریکا فرصــت تجدید نظر 
پیدا کند، به پرتگاه فروپاشــی می برد. این طرح البته 
به آن نتیجه نرســید و ســازمان انرژی اتمی ایران و 
وزارت خارجه دولت روحانی توانستند با توافقی که 
با آژانــس کردند، از این بزنگاه رد شــوند. اگر کنگره 
در آمریکا به دســت جمهوری خواهان بیفتد، چنین 

اقداماتی از طرف آمریکایی ها هم نامحتمل نیست.
البته یک عامل دیگر نیز در این زمینه مؤثر خواهد 
بــود؛ همیــن مجلــس و البتــه 
دولت آینــده که رئیس جمهوری 
از جنــس همین مجلس خواهد 
داشــت. در چنین شــرایطی، سه 
مسئله تأثیرگذار خواهد بود؛ اول 
اینکه در شــرایط حضور دولت و 
مجلس محافظــه کار در ایران و 
آمریکا،  در  جمهوری خواه  کنگره 
تلاش ها علیه دیپلماســی این بار 
به جای اینکه تنها از ســوی دولت ترامپ یا از سوی 
مجلــس ایران پــی گرفته شــوند، از دو طرف دنبال 
خواهند شد. دوم اینکه دولت به عنوان متولی اصلی 
کار در ایــران، دیگــر با تیمی مثل تیــم محمدجواد 
ظریــف مدیریت دیپلماســی را در اختیــار نخواهد 
داشــت که بــه دنبــال خنثی کردن تلاش هــا علیه 
دیپلماســی باشــد، بلکه احتمالا نظر مثبتی به این 
تلاش ها نیز خواهد داشت. مسئله سوم نیز این است 
که اقدامات ضد  دیپلماســی از ســوی هر کدام از دو 
طرف که رقم بخورد، بهانه و نقطه اشاره نسخه های 
مشــابه در طرف مقابل برای تشدید اقدامات خواهد 
بود؛ یعنی اگــر در کنگره آمریــکا طرحی ضد ایران 
و ضد برجام تصویب شــود، این طــرف در دولت و 
مجلس به عنوان نشــانه ای به آن اشاره خواهد شد 
که نیاز اســت اقــدام متقابلی باز علیه دیپلماســی 

پیگیری شود و برعکس.
اگر ترامپ دوباره پیروز شود؟

همه آنچه را در بند قبلی خواندید، به همه آنچه 
در دوران ترامــپ دیدید، اضافه کنید. در شــرایطی 
کــه ترامپ برنده انتخابات ۲۰۲۴ شــود و به تبع آن 
کنگره نیز در اختیار جمهوری خواهان باشد، در ایران 
و آمریکا هم دولت و هم پارلمان در اختیار کســانی 
خواهد بــود که به دیپلماســی و توافق هســته ای 
نگاهی منفی دارند. ترامپ احتمالا رفتاری مشــابه 
رفتار دولت اولش را پــی خواهد گرفت و در مقابل 
در غیاب روحانــی و ظریف، ایران هــم به اقدامات 
هیجانی و تقابلــی مایل تر خواهد بــود؛ البته اگر تا 
زمانی که کار به دســت ترامپ بیفتــد، چیزی از این 
توافق و متعلقاتش باقی مانده باشــد. دولت بایدن 
گفته اســت بــه دنبال ایــن خواهد بود کــه بعد از 
تصویب برجام گفت وگوهای بیشــتری با ایران را پی 
خواهد گرفت. بایــدن در این زمینه احتمالا با دولت 
آینده ایران نــاکام خواهد بود؛ اما دولت ترامپ خط 
متفاوتــی را پیــش خواهد گرفت. حتــی اگر فرض 

کنیــم این بــار در اتفاقی متفــاوت محافظه کاران در 
دو کشــور به دنبال مذاکره با هــم بروند، مواضع و 
خواسته های شان شرایطی را تصویر می کند که در آن 
دســتیابی به نتیجه ای مطلــوب دور از ذهن به نظر 

می رسد.
ترامــپ اگر در دولت اولش به شــکل حداکثری 
به دنبال فشــار بر ایران بــود، احتمالا در دولت دوم 
خود که دولتی در انتظار انتخابات هم نخواهد بود؛ 
بلکــه حاضر به جبران شکســت ۲۰۲۰ خواهد بود، 
اقدامــات تندتری را علیه ایــران کلید خواهد زد، آن 
هم در شــرایطی که با تصمیماتی که از ســوی یک 
دولــت محافظه کار در ایــران پیش بینی می شــود، 
دیگر بازیگران برجام هــم احتمالا اصرار چندانی بر 

مخالفت با او نخواهند داشت.
 چه تضمینــی برای حفظ توافق هــا در کار خواهد 

بود؟
کوتاه تریــن و البته ســطحی ترین پاســخ به این 
ســؤال در کلمه «هیچ» خلاصه می شــود. تضمین، 
به شکلی که برخی خواســتار آن هستند، قرار است 
به این معنا باشــد که توافق به شــکلی تنظیم شود 
کــه تغییر دولت ها در دیگر کشــورها هیــچ تأثیری 
نتواند بر سرنوشت توافق ها و برنامه های دیپلماتیک 
بگــذارد. چنین تضمینــی بین هیچ دو کشــوری در 
صحنه سیاســت خارجی ممکن نیست. هیچ دولتی 
نه در آمریــکا و بلکه نه در ایــران نمی تواند چیزی 
را به شــکلی تنظیم کنــد که دولت هــا و مجالس 
آینــده هیچ کاری دربــاره آن نتوانند بکنند. دولت ها 
و مجلس هــا قانونا متولی اداره کشــور هســتند و 
اختیاردار تصمیم گیری های لازم. وقتی تغییر از اوباما 
به ترامپ روابط آمریکا با فرانســه، آلمــان، بریتانیا، 
اتحادیــه اروپا، چین، روســیه، ســازمان ملل متحد، 
سازمان بهداشت جهانی، دادگاه های بین المللی و... 
را به هم می ریزد، توافق با ایران هم از چیزی مصون 
نمی ماند. آیا این به معنــی تأیید ادعاهای مخالفان 

برجام است؟ کاملا برعکس.
 چه می توان کرد؟

آنچــه در روابــط بین الملل تعیین کننــده محدوده 
تصمیمات دولت های آینده و رونده اســت، هزینه های 
احتمالی چرخانــدن فرمان هاســت. اینکه دولت های 
سراســر جهان هــر روز اراده نمی کنند خــاک همدیگر 
را تصــرف کننــد، امــوال همدیگــر را ضبــط کننــد، 
ســفارتخانه های هــم را تعطیل کنند یــا دیپلمات ها و 
شــهروندان هم را گروگان بگیرند، به این خاطر اســت 
کــه نظام روابــط بین کشــورها، دوجانبــه، چندجانبه 
یا جهانی به شــکلی تنظیم  شــده اســت که در اغلب 
مواقع، ضرر و هزینه چنین تصمیماتی بیشــتر از ســود 
احتمالی شــان خواهد بود. چنان کــه گاهی این تعادل 
برعکس هم می شــود و مثلا در همین سال ها هم دیده 
می شود که کشــوری ناگهان مدعی بخشی از خاک در 
اختیار کشــور دیگر می شــود و به آن دست می اندازد؛ 
چون عواملی باعث شده نتیجه بگیرد که از پس هزینه 
ماجرا برمی آید. احیای برجام اگر اتفاق بیفتد، کم و بیش 
فرصتــی برای ایران ایجاد می کند کــه برخی معتقدند 
در دوران پیش از ترامپ هم بود؛ اما به شــکل مناسب 
از آن بهره برداری نشــد. ایران می تواند در شرایطی که 
تحریم ها برداشته شده است، روابط سیاسی، اقتصادی، 
تجاری و حتی فرهنگی خود با کشورهای دیگر، به طور 
مشــخص قدرت های جهانی و بازیگران برجام از چین 
و روســیه گرفته تا اروپایی هــا را به نحوی تغییر دهد و 
تنظیم کند که آســیب پذیری خود را در مقابل اقداماتی 
مشــابه دوران ترامپ، به حداقل برســاند و شرایطی را 
دنبال کند که در آن در صورتی که ترامپ یا کســی مثل 
ترامــپ تصمیم مشــابهی گرفت، به همان شــکل که 
ایران از آن آســیب می بیند، دیگر بازیگران برجام هم با 
آسیبی مواجه شوند و در معرض هزینه ای قرار بگیرند 
که انگیزه ای درخور توجه بــرای مقابله با ترامپ برای 
آنهــا ایجاد کند. ایــن گزینه در دنیایــی آن چنانی حتی 
ممکن اســت تا حدی محتمل تر از زمان تصویب برجام 
هم باشــد. دولت اول ترامپ بسیاری از متحدان آمریکا 
و بازیگــران صحنه بین المللی را بــه این فکر انداخت 
که شــاید لازم اســت درباره نحوه روابط خود با آمریکا 
بازبینی هایی داشته باشــند. دولت بایدن البته به دنبال 
جبران رفتار ترامپ است؛ اما اگر دولت دوم ترامپ هم 
آغاز شــود، دیگر کسی از قدرت گرفتن او شوکه نخواهد 
شد و همه تجربه چهار ســال ترامپ را دارند تا بدانند 
با آمریکایی مواجه هســتند که اگر فکری برایش نشود، 

برای همه هزینه خواهد آفرید.
نه تنها در زمینه برجام، در واقع در اکثریت قریب به 
اتفاق صحنه های سیاست خارجی ایران، آنچه می تواند 
منافع ایران را حفظ یا آســیب بــه آنها را حداقلی کند، 
همین تنظیم روابط است. اگر احیای برجام کلید خورد، 
ایران باید بتواند با اســتفاده از فرصت، بقیه را در منافع 
خود درگیر کند. البته باید دید کســانی کــه بعد از این 
اداره امور ایران را در دســت خواهند داشت، تا چه حد 
درباره این نوع مناســبات و الزامات بین المللی درک و 

توجه دارند.

خبر

ادعاهای گروسی در جلسه
 شورای حکام

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی روز گذشته  �
در ســخنرانی آغازینــش در جلســه شــورای حکام 
توضیحاتــی درخصــوص فعالیت هــای اخیر آژانس 
درباره برنامه هسته ای ایران به رئیس جلسه ارائه داد.
به گزارش پایگاه اینترنتی آژانس بین المللی انرژی 
اتمی، رافائل گروســی مدیرکل آژانس در ســخنرانی 
آغازینش در نشســت شورای حکام گفت: تا ۲۳ فوریه 
۲۰۲۱ آژانس بر اجرای تعهدات برجامی ایران نظارت 
و آن را راستی آزمایی کرده است. اگرچه، از ۲۳ فوریه، 
همان طور که گزارشم روشن می ســازد، تصمیم ایران 
بــرای متوقف کردن اجــرای تعهدات هســته ای اش 
تحت برجــام از جمله پروتکل الحاقی بر فعالیت های 
راســتی آزمایی و نظــارت آژانس تأثیر گذاشــت. ماه 
گذشته، علی اکبر صالحی، معاون رئیس جمهور ایران 
و من به توافق رســیدیم که آژانس تــا ۲۴ ژوئن ۲۰۲۱ 
بتواند تداوم کسب اطلاعات لازم را بازگردانی و دوباره 
برقرار کند. به گزارش هایم در این زمینه ادامه خواهم 
داد. گروســی در ادامــه بیانیه اش خطــاب به رئیس 
جلسه مطرح کرد: شما همچنین گزارش من را درباره 
توافق ان پی تی با جمهوری اســلامی ایــران دریافت 
کرده اید کــه تلاش های آژانس را برای شفاف ســازی 
ســؤالات مربوط به صحــت و کامل بــودن اظهارات 
ایران تحت معاهــده پادمانی و پروتــکل الحاقی آن 
شرح می دهد. گزارش من به یافته های آژانس درباره 
چهار محل اعلام نشده در ایران و پاسخ های آژانس به 
درخواست های ایران در جهت شفاف سازی می پردازد. 
او در ادامــه ادعا کرد: از زمان گــزارش قبلی ام، ایران 
اطلاعات جدیدی درباره یک محل ارائه نداده اســت، 
به هیچ یک از ســؤالات آژانس پاســخ نداده اســت و 
اطلاعاتی درباره دو محــل دیگر ارائه نکرده؛ بیانیه ای 
مکتــوب درباره محل چهــارم بدون اســناد و مدارک 
اثبات شــده ارائه کرده اســت. وجود چند ذره اورانیوم 
با منشأ انســانی در ســه محل در ایران که به آژانس 
اعلام نشــده اند و وجود ذرات تغییریافته ایزوتوپی در 
یکــی از این محل ها به وضوح بر ایــن دلالت دارد که 
مواد یا تجهیزات هســته ای آلوده به مواد هسته ای در 
این محل ها وجود داشته است. او همچنین در ادعایی 
گفت: با گذشت چند ماه، ایران توضیحات لازم درباره 
وجــود ذرات مواد هســته ای در هیچ یک از این ســه 
محلی که آژانس دسترســی تکمیلی به آنها پیدا کرد، 
ارائه نکرده اســت. با عدم چنین توضیحاتی از ســوی 
ایران، من عمیقا از این بابت نگرانم که در این سه محل 
اعلام نشده در ایران مواد هسته ای وجود داشته است 
و محل فعلی این مواد هسته ای برای آژانس مشخص 
نیســت. ایران نه به ســؤال ها درباره محل اعلام نشده 
دیگر پاســخ داده و نــه درباره محل فعلــی اورانیوم 
طبیعی به شکل یک صفحه فلزی شفاف سازی کرده 
است. مدیرکل آژانس در بخش آخر اظهاراتش درباره 
ایران گفت: من از اینکــه مذاکرات فنی میان آژانس و 
ایران به نتایج مورد انتظار نرسیده باشند و درباره عدم 
پیشرفت در شفاف ســازی این مسائل پادمانی نگرانم. 
لزوم شفاف سازی ایران و حل وفصل این مسائل بدون 
تأخیر بیشــتر را از طریق ارائه اطلاعات، ارائه شواهد و 
مدارک و پاســخ به سؤالات آژانس تکرار می کنم. عدم 
پیشرفت در شفاف سازی سؤالات آژانس درباره صحت 
و کامل بودن اظهارات پادمانــی ایران، به طور جدی بر 
توان آژانس در زمینه اطمینان یابی از ماهیت صلح آمیز 

برنامه هسته ای ایران تأثیر می گذارد.

گفت وگوها برای احیای برجام 
در مرحله پایانی است

ایسنا: وزیر امورخارجه آلمان گفت که رایزنی های  �
وین برای احیای برجام در مرحله پایانی قرار دارد. به 
گزارش اسپوتنیک، هایکو ماس وزیر امورخارجه آلمان 
روز دوشنبه در سخنرانی خود در افتتاحیه نوزدهمین 
کنفرانس رؤسای نمایندگی های دیپلماتیک آلمان در 
خارج از کشــور اظهار کرد: گفت وگوهــای وین درباره 
احیای کامل برنامه جامع اقدام مشــترک (برجام) در 

مرحله پایانی قرار دارد.
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